
EL DIA DE LAS AMERTCAS 

México. como nación in1eyrante de la " Organización de Estados 
Americanos" , ha pugnado siempre por el afianzamiento de las relacio­
nes entre las Repúblicas de este Continente. y la política de su gobierno 
no se ha apartado desde hace mucho tiempo de esta línea de conducta. 
Y si es nuestra norma la cordialidad internacional. el mantenimiento 
de la paz y la resolución de problemas por medios estrictamente legales 
en el seno de organizaciones altamente especializadas y capaces, creemos 
de í nterés que estas páginas con / engan la " Resolución .mhre el Día ele 
las Américas" que la Secretaría de la Unión Panamericana nos pide 
sea publicada. 

R. L/. 

RESOLUCION SOBRE EL D IA DE LAS AMERICAS 

CONSIDERANDO: que el 14 de abril , aniversario de la fund ación 
de la Un ión Panamericana, h a sido señalado por los gobiernos de los 
Estados Americanos como Día de las Américas ; 

que en el próximo mes de abri l se celebrará el primer aniversario 
de la firma de la Carta de la Organización de los Estados Americanos; 

que es conveniente que en este año la tradicional conmemorac ión 

sea celebrada en todos los Estados America nos con especial solemnidad 
y que con ese motivo se ponga de presente ante los pueb los del h emisfe-
1io la importancia de la organización y de los altos ideales que ella 
represen ta; 

E l Consej o de la Organizació n de los Estados Americanos 

RESUELVE : 19 Hacer un llamamien to a los gobiernos de los Es­
tados Americanos p ara que den espec ial relieve al Día de las Américas, 



2 78 AN. INST. B IOL. MÉX., XIX. 1. 1948 

y para que se celebren actos públicos que ofrezcan a los puebl os ame­
ricanos la oportunidad de aprec iar los propósitos y fina lidades de la 
Organización de los Estados Americanos. 2<:> P ed ir la colaboración de 
la prensa del continente americano, de las universidades e institutos edu­
cativos públicos y p rivados, de las academias e instituciones culturales, 
para que contribuyan a dar la mayor resonancia a la celebrac ió n del 
Día de las A méricas. 


